l - os servidores que exerçam cargo de provimento efetivo ou
em  comissão  cujo  vencimento-padrão  constante  da  classe  inicial  da
respectiva carreira funcional, ou o salário base, no caso de ocupantes de
empregos ou funções, seja superior a R$ 1.591, 83 (hum mil, quinhentos e
noventa e um reais e oitenta e três centavos), correspondente à jornada de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho;  (Inciso com redação dada pela
Lei nº 5.838, de 3/3/2011, produzindo efeitos a partir de 1º/2/2011) (Vide Art.
4º da Lei 5.984, de 14/2/2012, produzindo efeitos a partir de 1º/2/2012) (Vide

[...]

(quarenta)  horas  semanais,  somente  poderá  ser  beneficiado  com  a
concessão do benefício, se o vencimento-padrão constante da classe inicial
da respectiva carreira funcional ou o salário-base no caso de ocupantes de
empregos ou funções, não for superior a R$ 1.591, 83 (hum mil, quinhentos
e noventa e um reais e oitenta e três centavos), proporcionalmente à jornada
de 40 (quarenta) horas semanais; (Parágrafo com redação dada pela Lei nº
5.838, de 3/3/2011, produzindo efeitos a partir de 1º/2/2011) (Vide Art. 4º da
Lei 5.984, de 14/2/2012, produzindo efeitos a partir de 1º/2/2012) (Vide Art.